4.1.Para a composição dos valores de referência, foram solicitados pelo responsável técnico pelo projeto,  
três orçamentos para três empresas distintas e, utilizado como parâmetro de referência o orçamento 
médio. 

Empresa 1: SULCANOS COMÉRCIO DE BOMBAS SUBMERSAS LTDA, CNPJ Nº: 94.643.434/0001-53 

Orçamento: 151.138,00 (cento e cinquenta e um mil cento e trinta e oito reais) 

Empresa 2: IJUI POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ Nº: 04.834.055/0001-58 

Orçamento: 168.738,70 (cento e sessenta e oito mil setecentos e trinta e oito reais e setenta 
centavos) 

Empresa 3: ATLÂNTICA HIDROSOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº: 32.598.168/0001-37 

Orçamento: 182.280,00 (cento e oitenta e dois mil duzentos e oitenta reais) 

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  

5.1.Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos;  
5.2.Normas da ABNT e das legislações pertinentes para execução de todos os serviços aplicáveis na 
execução da obra, inclusive no que tange a qualidade dos materiais;

[...]

Localidade de Serra de Baixo - Entre-Ijuís/RS 

VALOR TOTAL DA OBRA:                        R$ 168.738,70 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

https://www.entreijuis.rs.gov.br/
http://www.diariomunicipal.com.br/famurs

O custo estimado total da contratação é R$ 168.738,70 (cento e sessenta e oito mil setecentos e trinta 
e oito reais e setenta centavos), conforme custos unitários apostos nas tabelas acima. 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

9.1 Para Soluções passíveis de atender à demanda: 

Solução 1- Prestação de serviço de Construção de rede de abastecimento de água pela própria